MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

1

Rua Jacarandá, nº 300, Nações, Fazenda Rio Grande – PR

www.fazendariogrande.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 23/2013 de 11 de outubro de 2013

Convoca para a 4ª Fase - Exame Médico Funcional os candidatos
aprovados na 3ª Fase do Grupo Ocupacional Guarda Municipal do Quadro
de Pessoal Permanente do Concurso Público Edital nº 01/2012.

A Presidente da Comissão Permanente de Concurso Público da Prefeitura Municipal de
Fazenda Rio Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital n.º 01/2012,
PARA INGRESSO NO CARGO DE GUARDA MUNICIPAL, e itens 1.2, 1.4 e 5.1.5 – d) do
referido Edital, RESOLVE, TORNAR PÚBLICO, a convocação para a 4ª Fase – Exame
Médico Funcional dos candidatos aprovados na 3ª Fase do Grupo Ocupacional Guarda
Municipal do Quadro de Pessoal Permanente do Concurso Público Edital nº 01/2012, nos
termos abaixo:

1 – DA CONVOCAÇÃO E INFORMAÇÔES

1.1 – Ficam convocados os aprovados na 3ª Fase - Teste de Capacitação Física para o cargo
de GUARDA MUNICIPAL do Concurso Público – Edital nº 01/2012, divulgado pelo Edital nº
22/2013, conforme Anexo I deste Edital, para a 4ª Fase do concurso de Exame Médico
Funcional, conforme local, dias e horários especificados no presente Edital.

2 - O Exame Médico Funcional terá caráter eliminatório e será avaliado pelo médico do
trabalho, sob a coordenação da Comissão de Concurso Público da Prefeitura Municipal de
Fazenda Rio Grande.

3 – A entrega dos exames deverá ser realizada conforme informações abaixo:

3.1 - O candidato deverá entregar os exames, pessoalmente ou por meio de procuração com
firma reconhecida, nos dias 13 e 14 de novembro de 2013, no protocolo geral da Prefeitura
Municipal de Fazenda Rio Grande, situado na Rua Jacarandá, nº 300, Nações, Fazenda Rio
Grande – PR, das 8h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00, aos cuidados da Comissão
Permanente de Concursos Públicos.

3.2 – O candidato será responsável pelo preenchimento do formulário específico para entrega
dos exames em 02 (duas) vias, inclusive com o número de folhas entregues, o qual consta no
Anexo II deste Edital. Tal formulário será recebido e assinado pelo recebedor dos exames e
pelo candidato, sendo 01 (uma) via entregue ao candidato como comprovante de entrega, e a
outra anexada ao envelope que conterá os exames, o qual será lacrado na presença do
candidato.

3.3 – Os exames deverão ser entregues em via original, na qual conste a identificação do
laboratório e do profissional responsável pela realização do exame, bem como a sua
assinatura. Não serão aceitas fotocópias e impressões, ou qualquer outra forma, que não os
originais dos exames.

3.4 – Não será aceita a apresentação dos exames em outro local, data e horários diferentes
dos estabelecidos neste Edital.

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

2

Rua Jacarandá, nº 300, Nações, Fazenda Rio Grande – PR

www.fazendariogrande.pr.gov.br

3.5 - Fica esclarecido que cada candidato deverá apresentar de uma só vez todos os
exames. Após o protocolo, os exames serão lacrados em envelope específico, não podendo
ser acrescidos de nenhum outro documento entregue posteriormente.

3.6 – O Exame Médico Funcional se destinará à constatação, mediante exame clínico e
análise dos testes e exames laboratoriais solicitados, de doenças, sinais ou sintomas que
inabilitem o candidato para as exigências da função de Guarda Municipal. Para a realização
do Exame Médico Funcional, o candidato deverá entregar os seguintes exames, que
providenciará às suas expensas:

a) eletrocardiograma;
b) eletroencefalograma;
c) raio-x do tórax;
d) hemograma completo;
e) glicemia (jejum);
f) urina I;
g) oftalmologia, com laudo;
h) sorologia para chagas;
i) soro para Lues (VDRL quantitativo);
j) audiometria;
k) hepatite:
                K.1) Para o exame de hepatite serão necessários:
                k.1.1) tipo A
                k.1.2) tipo B (ANTI HBc IgG e HBsAG)
                k.1.3) tipo C (Anti HVC)
l) toxicológico clínico (com ampla janela de detecção)
                l.1) Para o exame toxicológico (coleta de fio de cabelo, pelo ou unha)
m) sorologia para Chagas (IGG)

3.7 – Será considerado INAPTO o candidato que não apresentar todos os exames conforme
solicitados neste Edital para avaliação.

4 - O resultado do Exame Médico Funcional será informado ao candidato, como APTO ou
INAPTO, através de publicação por meio da internet, no endereço eletrônico
www.fauel.org.br, no Órgão Oficial do Município de Fazenda Rio Grande e Edital na
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande na data de 22/11/2013.

5 - Os candidatos que forem considerados INAPTOS no Exame Médico Funcional, a
inexatidão dos dados fornecidos pelo candidato ou irregularidade na realização do exame,
ainda que verificadas posteriormente, bem como a não entrega dos exames conforme exigido
neste Edital determinam sua eliminação do Concurso Público.

                                                                         Fazenda Rio Grande,11 de outubro de 2013.

NEUSA SALETE BRIZOLLA ROSA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

3

Rua Jacarandá, nº 300, Nações, Fazenda Rio Grande – PR

www.fazendariogrande.pr.gov.br

ANEXO I

INSCRIÇÃO NOME CARGO
829462 ADRIANO ALVES GODOI GUARDA MUNICIPAL
820692 ADRIANO HAHN DE ANDRADE GUARDA MUNICIPAL
829850 ADRIANO MARTINS BERNARDO GUARDA MUNICIPAL
822683 ALAN DIONE DA SILVA GUARDA MUNICIPAL
810460 ALISON ANDREI DE ANDRADE HIBNER GUARDA MUNICIPAL
817548 ALLAN BRUNO SILVA DE OLIVEIRA GUARDA MUNICIPAL
822112 CARLOS EDUARDO BúBOLA GUARDA MUNICIPAL
826552 CELSO ANTONIO LUBKE GUARDA MUNICIPAL
821251 DORIVAL LEITE DE OLIVEIRA GUARDA MUNICIPAL
819997 EDER FERREIRA BENICIO GUARDA MUNICIPAL
817968 EDSON DE OLIVEIRA CHIMITT GUARDA MUNICIPAL
828896 ELIZEU DE OLIVEIRA JUNIOR GUARDA MUNICIPAL
810538 FLAVIO JOSE DUDA GUARDA MUNICIPAL
829957 FRANCISCO ADEMIR SZYMANSKI GUARDA MUNICIPAL
825345 GUILHERME MORAES DE OLIVEIRA GUARDA MUNICIPAL
812296 IZAIAS SOARES ALVES GUARDA MUNICIPAL
810586 JEAN CARLOS DE LIMA GUARDA MUNICIPAL
825377 JOEL ALVES DE OLIVEIRA GUARDA MUNICIPAL
815415 JORGE APARECIDO CRISPIM GUARDA MUNICIPAL
812455 JOSé ANTONIO FERREIRA JUNIOR GUARDA MUNICIPAL
827195 JUAREZ PIRES MACHADO GUARDA MUNICIPAL
818241 JUAREZ RODRIGUES DE CAMARGO GUARDA MUNICIPAL
814661 LUIZ FRANCELINO VIEIRA GUARDA MUNICIPAL
818402 LUIZ MARCELO DE PAULA ALMEIDA GUARDA MUNICIPAL
829308 MARCELO LUIS DOS SANTOS GUARDA MUNICIPAL

828381 MATEUS SOARES TRINDADE GUARDA MUNICIPAL
830024 PATRICK LUAN FONSECA GUARDA MUNICIPAL
824035 PAULO GERALDO ALVES GUARDA MUNICIPAL
829963 RAMON PATRICK FAGUNDES DE OLIVEIRA GUARDA MUNICIPAL
827099 REGINALDO ALMEIDA DE PAULA GUARDA MUNICIPAL
822250 RICARDO ALEXANDRE DA SILVA GUARDA MUNICIPAL
829950 ROBERTO CARLOS SZYMANSKI GUARDA MUNICIPAL
818267 SIDIO ALBERTO MATHIAS GUARDA MUNICIPAL
817739 VALTAIR DE JESUS STORQUE GUARDA MUNICIPAL
807631 VANILDO MARCOLINO DA SILVA GUARDA MUNICIPAL
819661 WESLEY ROSOSKI MACHADO GUARDA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

4

Rua Jacarandá, nº 300, Nações, Fazenda Rio Grande – PR

www.fazendariogrande.pr.gov.br

ANEXO II

FORMULÁRIO PARA ENTREGA DE EXAMES MÉDICO FUNCIONAL

CONCURSO PÚBLICO DE FAZENDA RIO GRANDE – EDITAL 01/2012
GUARDA MUNICIPAL

CANDIDATO:_______________________________________________________
CPF:_____________________________
Nº INSCRIÇÃO: _________________
Nº DE FOLHAS ENTREGUES: ________

_______________________________________________________________
ASSINATURA DO CANDIDATO

_______________________________________________________________
ASSINATURA DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO

DATA: ___________

Observação:
“Os EXAMES MÉDICO FUNCIONAL deverão ser apresentados conforme previsto no
Edital nº 23/2013”